(5. Capellanus, qui de mente testatoris quotidie per se ipsum celebrare tenetur, semel in hebdomada per alium poterit celebrare. Sacra Congreg. Concil. in Comens., 10 mart. 1623, arg. cap. *Significatum* 11 de Præbendis. (6. Obligatio enim quotidie per se celebrandi, inhonesta et illicita (1) censeri debet. Rota Romana part. i recentior. decis. 496. (7. Imo volunt doctores, quod capellanus obligatus

tamen auctori est, quod illis vocabulis nihil aliud inuere voluerit, nisi quod tanta esse nequeat celebrandi obligatio, ut ab isto onere quotidiano dispensari duplici saltem de causa non possit, scilicet ob corporis infirmitatem, et ob specialem aliquam

ad quotidie celebrandum per se ipsum personaliter, nedum semel in hebdomada possit celebrare per alium, sed etiam titulo honestatis, vel reverentiæ Sacramenti, aut alia justa causa, possit aliquoties, et etiam semel in hebdomada abstinere a celebratione absque eo, quod faciat tali die celebrare per alium, maxime si obligatio quotidie celebrandi sit mere personalis ad ipsius capellani personam

causam honestatis, et devotionis sacrificio debitæ, quibus in casibus censi nequit sacerdos obligatus.

Neque ferri posse videtur, quod statim subnectit; posse scilicet sacerdotem semel in hebdomada a celebranda Missa abstinere, quin teneatur per alium satisfacere. Decretum enim, quod affert, ad particularem casum spectat, in quo particulares circumstantiæ occurrere debuerunt. Quamobrem ex ipso generalis regula statui nequit, qua permittatur generatim Capellanis quinquaginta et duas Missas quolibet anno contra propriam obligationem omittere. Quamobrem satius cum Cabassutio, aliisque censerem, non ultra unam in mense Missam extendi posse hanc Capellanorum exemptionem, ne notabiliter mutetur et lædatur institutoris dispositio, atque voluntas. (Nota Romani Theologi.)

#### Responsio auctoris.

Asserit hic R. Theologus, quod ego minus apte dicam, quod obligatio quotidie per se celebrandi *inhonesta et illicita* censi debet. Et tamen sunt ipsa præcisa verba Sacræ Romanæ Rotæ, part. 1 reverent. decis., 496, ubi in summano num. 7, sic præcise habet: « Onus celebrandi Missas quotidie adjectum sacerdoti, ut per se ipsum celebret, dicitur inhonestum, et illicitum, » et in corpore eodem num. 7 sic repetit: « obligatio quotidie celebrandi tanquam inhonesta, et illicita, etc. » Unde si audet censura inurere ipsissima verba tam venerabilis Sacri Tribunalis, ad quod confluent decidendæ causæ urbis et orbis, quis modo ab ejus censuris poterit esse tutus? Aut quis et quantus theologus hic censor, qui videtur Sac. Rom. Rotam nec e limine salutasse?

Quæ autem ad reliqua ab eo hic supra notata, vide, ultra ibi a me tradita Monacell. Edition. Rom. 1709, part. III in appendic. instruct. 5 pro adimplemento *onerum Missarum*, pag. 217, num. 11, et seq. ubi satis ad rem.

#### Animadversio editoris Neapolitani.

Reprehenditur auctor noster, eique succenset Cl. adnotator, in adnotationibus subjectis ad hunc articulum, propterea quod obligationem per se quotidie celebrandi *inhonestam*, atque *illicitam* censendam dixerit, quasi minus apte, et improprie locutus. At, ut mihi videtur, non erat idcirco tantopere reprehendus, sed tantum rite, recteque explicandus; quandoquidem non unus ipse usus est hac in re hoc loquendi genere. Vide Cabassut. *loc. cit.*, n. 9, et Pontas, verb. *Beneficiarius*, cas. 10, qui hujusmodi obligationes non admittentes debitas exceptiones *infirmittatis, sive honestatis, et debitæ devotionis*, vocant *durissimas, indecoras, debitæ devotioni nimis oppositas, atque iniqua vincula*. Neque mirum hoc videri debet, aut ipsi hac in re culpandi, cum ipsi, uti cuius luculentissime patet, adludant ad Decretalem Alexandri III, relatum in cap. *Significatum est*, 2 de *Præbendis*, etc., in qua Pontifex laudatus primum omnium hoc loquendi genere usus videtur. Cum enim institutionem capellaniam, cui quotidianæ celebrationis onus et quidem per se impositum fuerat, eatenus tantum probarit, quatenus sacerdos institutus, nisi corporis infirmitate detentus, assidue

directa, ut cum multis tenemus etiam nos verb. *Missæ*, art. 3, num. 14, et seqq. afferendo ibi varia decreta Sacræ Congregationis Concilii ad hoc facientia, et expresse tenet Monacell. tomus IV in appendice ad formular. instructione 5, pro adimplemento *onerum Missarum*, num. 11, (8. et hoc ex capitulo *Significatum 11 de Præbendis*, et juxta decretum circa hoc editum ab Eminentissimo Pe-

deberet obsequium suum impendere Ecclesiæ memorata, *salva tamen honestate sua et debita devotione*, apertissime inde colligendum videtur, duriores hujusmodi obligationes, in quibus non daretur locus memoratis exceptionibus, habitas fuisse a laud. Pontifice veluti oppositas *honestati ac debitæ devotioni*; ejusmodi auctoritatem inde secuti laudati scriptores dixere, hujusmodi obligationes, sive institutiones *inhonestas, et illicitas*, latiore saltem acceptione, quatenus præjudicium afferant *honestati ac debitæ devotioni*.

Æquior porro censura videtur, qua Cl. adnotator rejiciendam doceat sententiam auctoris, qua Cl. noster auctor opinatur adstrictos per se ad quotidianam sacrificii celebrationem personaliter obeundam, posse semel per singulam hebdomadam ab hoc onere vacare, quin teneantur per se, aut per alium sacrificium omisum causa *honestatis, aut debitæ devotionis* supplere. Quod autem Cl. Cabassutius, aliique id concedant tantum semel per mensem propter hujusmodi memoratas causas a celebratione vacari posse, id nos neque aperte reprobare, neque quidquam decernere hac in re audeamus, satius ducentes vestigiis insistere Sac. Congregationis Concilii. Cum enim an. 1685 Sacræ Congregationi hæc dubia proposita fuissent, scilicet:

I. An sacerdotes obligati ratione beneficii, capellaniam, legati, stipendii celebrare quotidie per se ipsos, possint aliquando a celebratione vacare, et quatenus affirmative.

II. Quando, et quoties a dicta celebratione vacare possint.

III. An diebus licitæ vacationis possint Missam pro seipsis, vel aliis præterquam pro fundatoribus celebrare: et quatenus affirmative.

IV. An pro aliis celebrando possint stipendium pro hujusmodi celebratione recipere.

V. An illis diebus, quibus licite vacant a celebratione, teneantur Missam celebrari facere ab aliis juxta intentionem fundatorum.

VI. An sacerdotes ut supra obligati celebrare Missam quotidie absque tamen onere celebrandi per se ipsos possint aliquando a celebratione vacare.

Hisce propositis dubiis hujusmodi adhibitæ fuere responsiones:

Ad primum affirmative, concurrente aliqua legitima causa.

Ad II ut ad proximum.

Ad III negative.

Ad IV negative.

Ad V distulit resolutionem.

Ad VI negative.

Refert, Bened. XIV. de *Sacrific.*, *Missæ*, sect. II, cap. 1, § 1.

Circa hæc porro responsiones illud animadvertendum occurrit, quod in responsione ad tertium dubium Sac. Congregat. non permittat Sacerdoti diebus licitæ vacationis neque per se ipso celebrare; hoc ita intelligendum arbitramur, si *passim, ac sæpius* fiat. Cæterum semel atque iterum per annum pro se, suisve celebrare aliqua occurrente causa communiter permittunt probatissimi scriptores. Lege Pontas, verb. *Beneficiarius* cas. 10. et Cl. Cabassutium *loc. cit.*

truccio in visitatione domus patrum Ministrorum infirmorum Magdalene Romæ approbatum a Sacra Congreg. Visitationis Apostolicæ sub die 18 Jun. 1697, in quo sic habetur: « Religiosi a superioribus pro tempore destinati pro celebratione Missarum sex quotidianarum pro legato, et suffragio R. P. D. olim Vincentii Justiniani juxta reductionem obtentam ab anno 1646 a celebratione quotidiana vacare non possint, nisi semel tantum in hebdomada. At in diebus, quibus vacant, pro aliis celebrare, et aliam eleemosynam, seu stipem accipere nequaquam possint: sed si vacare ut supra volunt a celebratione pro eodem testatore, vel pro seipsis, et eorum devotione duntaxat, poterunt semel in hebdomada celebrare, sub pœna reiterandæ celebrationis, et restitutionis respectivæ, super quibus eorumdem religiosorum, et superiorum conscientiam strictè oreramus. » Vid. verb. *Missæ*, art. 3, num. 10 et seq.

(9. Capellanus, qui tenetur quotidie celebrare, non potest novam eleemosynam accipere, et duabus obligationibus unica Missa satisfacere, nisi in fundatione expresse cautum sit quod non teneatur Sacrificium applicare. Sac. Congreg. Conc. In Nulius celebrationis Missarum, 13 Jul. 1630. et in Decretis de celebratione Missarum; ubi ad quartum quæsitum respondit: « Sacerdotes diebus, quibus tenentur Missas celebrare ratione beneficii, seu Capellaniam, legati, aut salarii; si eleemosynas pro aliis etiam Missis celebrandis susceperint, non posse eadem Missa utrique obligationi satisfacere. » (10. Capellanus, qui potest per alium celebrare, non tenetur dare stipendium Sacerdoti celebranti ad rationem reddituum Capellaniam. Sic Sac. Congreg. Conc. « In decretis de celebratione Missarum in responsione ad octavum, ubi expresse dicit: Satis esse ut Rector Beneficii, qui potest Missam per alium celebrare, tribuat Sacerdoti celebranti eleemosynam congruam secundum morem civitatis, vel Provinciæ, nisi in fundatione ipsius Beneficii aliud cautum fuerit. » (11. Sic Capellani amovibiles, qui sunt nominati, vel electi ab Hæredibus Testatorum ad celebrandas Missas cum assignatione certi redditus, juxta dispositionem Testatorum, possunt assignare certam mercedem juxta morem regionis Sacerdoti pro Missis celebrandis, et pro se aliam partem retinere. Sacra Congreg. Conc. in *Neapolitana* 17 August., 1630. (12. Ita etiam Capellanus ad nutum amovibilis cum obligatione unius Missæ qualibet hebdomada, cum stipendio legato et confirmato de octo annis in octo annos,

(1) Nimis laxa visa censoribus est auctoris opinio, qua ægrotantes per mensem Capellani ab onere eximuntur satisfaciendi per alios. Nam alii cum Barbosa ad decem tantum dies hanc exemptionem extendunt; nonnulli cum Azorio, et Silvestro in infirmitate quoque paucorum dierum adstringi ad satisfaciendum per alios opinati sunt; sunt qui cum auctore ad mensem extendunt; sed media, et æquior sententia est, non ultra quindecim dies pro-

potest demandare celebrationem dictarum Missarum alteri, cum eleemosyna consueta juxta morem regionis, retenta sibi parte dicti stipendii debiti Capellano. Sacra Congreg. Conc. in *Fanen.*, 7 Sept. 1630. (13. Si vero reperitur injunctum, v. g., quod celebrentur singulis annis Missæ 30 S. Gregorii pro Defunctis in Ecclesia N. per Sacerdotem eligendum a N. cui solvantur pro eleemosyna Scuta octo, vel decem; Capellanus Sacerdos sic electus tenetur per se ipsum celebrare, nec poterit dare eleemosynam currentem alteri Sacerdoti, qui præfatas Missas celebret, retento sibi, quod superest; ut Sac. Congreg. Conc. *requisita respondit* 21 Febr. 1688, et reposito Dubio 17 Julii ejusdem anni, responsum confirmavit, lib. xxxviii Decr., fol. 89, 339, 340, et clare etiam colligitur ex decretis de celebrat. Missarum, ubi ad decimum quæsitum: « An sacerdotes, quibus aliquando offertur eleemosyna major solita pro celebratione Missæ, debeant dare eandem integram eleemosynam iis quibus Missas celebrandas committunt; an vero satis sit, ut dent celebrantibus eleemosynam consuetam, respondit debere absolute tribuere integram eleemosynam Sacerdoti celebranti, nec ullam illius partem sibi retinere posse. »

(14. Capellanus, cui impositum est onus ut debeat continue singulis diebus Missam celebrare, et si cessaverit eam celebrare, teneatur, v. g., solvere duos Paulos pro qualibet Missa non celebrata, non potest unquam vacare, nisi suppleat per alium. Sacra Congreg. Conc. 17 Sept. 1695. (15. Non tenetur tamen per alium celebrare tempore infirmitatis non excedentis quindecim dies, ut declaravit eadem Sacra Congreg. Conc. 17 Septem. 1695. Imo ex Concilio provinciali Mediolanen. septimo tit. de *Missis*, capellanus deobligatur a celebrando, et supplendo per alium ratione infirmitatis (1), etiam si per mensem ægrotet. (16. Loquitur enim ibi Concilium præcisè verbis: « Si Capellanus saltem per annum functus sit suo munere celebrandi in aliquo loco, si etiam per mensem ægrotet, adhuc integram eleemosynam judicio Episcopi accipere potest: » et in hoc consentiunt Covarruv. lib. III *Var. resol.*, c. 13; Petrus de Navarra, lib. II, de *Restit.* c. II, num. 210; Molfesius in *Summa* tract. 6, cap. 1, num. 79; Hurtadus de *Sacrament.* disp. 4, diff. 1. Fagundez de *Quinque Eccles. præcept.* lib. III, c. 16, num. 11; Gavant. in *Rub. Missal.* p. 3, tit. 12, n. 18; Rodriguez in *Summa*, c. 252, concl. 3; Rosignol. de *Eucharistia* quæst. 11, art. 1, num. 13, et alii magis communiter. Maxime si in